
Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 1

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät

Winter 2008/09

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 4
I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 4
II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 4
III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO) 6
IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 4 ThürJAPO) 7
V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO) 9

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff) 10
C. Examensvorbereitung (Pflichtfach) 11

I. Examensrepetitorium 11
II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 12
III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 13

D. Schwerpunktbereichsstudium 15
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 15
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 16
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 21
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 22
SB 5: Kriminalwissenschaften 26
SB 6: Internationales Recht 29
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 30

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichsstudium) 

33

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert,
Grundstudium) 

37

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft (modularisiert, Grundstudium) - Studienbeginn WS
2007/2008 

39

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft (modularisiert, Grundstudium) - Studienbeginn WS
2008/2009 

41



Seite 2 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 2 Stand (Druck) 27.04.2009

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007 

42

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn am WS 2007/2008 

45

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler 47
L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen 48
M. Recht und Sprachen 49

1. Law & Language 49
2. Droit & Langue 51
3. Recht der Russischen Föderation 51
4. Derecho y Lengua 52
5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 52

Register der Veranstaltungsnummern  53

Titelregister  55

Personenregister  57

Abkürzungen  61



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 3

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 3



Seite 4 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 4 Stand (Druck) 27.04.2009

A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

36993 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

36994 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 24.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

36995 Einführung in das BGB
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten

0-Gruppe 21.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Körber, T.

22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Körber, T.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 5

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 5

37010 Schuldrecht Besonderer Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

37011 Schuldrecht Besonderer Teil II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

37012 Sachenrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

37013 Grundzüge des Handelsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

0-Gruppe 30.10.2008-13.02.2009

14-täglich

16:00 - 18:00 Hörsaal E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W.



Seite 6 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 6 Stand (Druck) 27.04.2009

37014 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. h.c. Schwab, Dieter

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schwab, D.

37015 Recht der Arbeitsverhältnisse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 21.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

37016 Propädeutische Übungen im Bürgerlichen Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO)

37017 Einführung in das Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Alwart, H.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 7

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 7

37018 Strafrecht Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

23.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

37019 Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Maier, T.

IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 4 ThürJAPO)

37022 Grundzüge des Baurechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS BachMi

Bachstrasse 18

Ruffert, M.



Seite 8 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 8 Stand (Druck) 27.04.2009

37023 Kommunalrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

37024 Grundzüge des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

0-Gruppe 21.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00Di Haedrich, M.

37025 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

37026 Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 9

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 9

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.

V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)

37037 Grundzüge des Strafprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

37038 ZPO I (Grundzüge des
Zivilprozessrechts - Erkenntnisverfahren)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 28.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.



Seite 10 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 10 Stand (Druck) 27.04.2009

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)

37039 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Unberath, H.

37040 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Leisner-Egensperger,
A.

37041 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 11

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 11

C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)

I. Examensrepetitorium

37042 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian / Univ.Prof. Jänich, Volker / Univ.Prof. Körber, Torsten / Univ.Prof. Unberath,
Hannes

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

37043 Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W.

37044 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Allgemeines Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.



Seite 12 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 12 Stand (Druck) 27.04.2009

37045 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Verfassungsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

37046 Examensrepetitorium Strafrecht I/1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

37047 Examensrepetitorium Strafrecht I/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

II. Examensklausurenkurse (siehe
gesonderten Aushang am Dekanat)

37048 Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten / Univ.Prof. Unberath, Hannes



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 13

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 13

37049 Examensklausurenkurs im Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

37050 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

37051 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

37052 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob



Seite 14 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 14 Stand (Druck) 27.04.2009

37053 Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

37054 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

37055 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 15

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 15

D. Schwerpunktbereichsstudium

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

37056 Rechts- und Staatsphilosophie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

37057 Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2021Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

37061 Privatrechtsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.



Seite 16 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 16 Stand (Druck) 27.04.2009

37062 Geschichtliche Grundlagen
strafrechtlicher Konfliktbewältigung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

37063 Rechtssubjekt und Norm
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

37064 Seminar Rechtsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

37065 Wettbewerbsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 17

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 17

0-Gruppe

37066 Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

37067 Grundzüge des Internationalen Privatrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Unberath, H.

37068 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

37069 Recht der Energiewirtschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.



Seite 18 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 18 Stand (Druck) 27.04.2009

37070 Vereins- und Stiftungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1020Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, O.

37071 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung I)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.prof. Reichert, Jochem

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W. / Reichert,
J.

37072 Markenrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ingerl, Reinhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ingerl, R.

37073 Seminar zum deutschen und
europäischen Unternehmensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Bayer



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 19

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 19

37074 Seminar zumn Wettbewerbsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Körber, T.

37075 Seminar zum Wettbewerbsrecht und
zum Recht des geistigen Eigentums

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Jänich

37076 Aktuelle Fragen des Internationalen
Zivilverfahrens- und Privatrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Unberath

37077 Aktuelle Fragen des Planungs- und Baurechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Brenner



Seite 20 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 20 Stand (Druck) 27.04.2009

37078 Neuere Entwicklungen des
Rechtsschutzes im Öffentlichen Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Pauly

37079 Fallrepetitorium zum Wettbewerbs- und Markenrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. ROLG Schlingloff, Jochen

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2025Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schlingloff, J.

37093 Abgestufte Integration in der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Ohler

37647 Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00Mo



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 21

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 21

SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

37080 System des Sozialrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1013Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

37081 Organisation der Mitbestimmung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

37082 Recht der Koalitionen, Tarifvertrags- und Arbeitskampfrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1013Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

37083 Seminar Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1024Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.



Seite 22 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 22 Stand (Druck) 27.04.2009

37084 Seminar Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1021Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

37085 Seminar Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

37066 Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

37068 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 23

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 23

37069 Recht der Energiewirtschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

37077 Aktuelle Fragen des Planungs- und Baurechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Brenner

37078 Neuere Entwicklungen des
Rechtsschutzes im Öffentlichen Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Pauly

37086 Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.



Seite 24 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 24 Stand (Druck) 27.04.2009

37087 Unternehmenssteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Zaumseil, Peter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

14-täglich

14:00 - 18:00 Seminarraum 1028Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Zaumseil, P.

37088 Vertiefung Baurecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. PräsOVG Schwan, Hartmut

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1030Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schwan, H.

37089 Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1013Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Leisner-Egensperger,
A.

37090 Europäische Menschenrechtskonvention
und Grundrechtecharta

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1013Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Dörig, H.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 25

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 25

37091 Einkommensteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1013Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Leisner-Egensperger,
A.

37092 Seminar Internationale Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

37093 Abgestufte Integration in der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Ohler

37094 Juristische Methodenlehre - Gesetzesauslegungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Strauch, Hans-Joachim

0-Gruppe 29.10.2008-29.10.2008

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Strauch, H.

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang DekanatVorbesprechung am: 29. Oktober 2008, 16-18 Uhr,Carl-Zeiß-Straße 3, SR 206



Seite 26 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 26 Stand (Druck) 27.04.2009

37095 Erbschaft- und Schenkungsteuerreform
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Leisner-Egensperger

SB 5: Kriminalwissenschaften

37062 Geschichtliche Grundlagen
strafrechtlicher Konfliktbewältigung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

37096 Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.

37097 Kriminologie spezieller Tat- und Tätergruppen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 27

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 27

0-Gruppe

37098 Jugendstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.

37099 Spezielle Deliktsbereiche
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Benner, Klaus Dieter

Kommentare
Blockveranstaltung12./13. Dezember 2008Carl-Zeiß-Straße 3, SR 224

37100 Neue Entscheidungen und ausgewählte Materien
aus dem Strafrecht und dem Strafprozessrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Vizepräsident des Bundesgerichtshofs a.D. Jähnke, Burkhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3017Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Jähnke, B.



Seite 28 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 28 Stand (Druck) 27.04.2009

37101 Kriminologisches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1030Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.

37102 Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und Literatur
(strafprozessrechtliches-kriminologisches Seminar)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Jerouschek

37103 Wirtschaftsstrafrechtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Alwart

37104 Seminar zum Allgemeinen Teil des Strafrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ebert, Udo

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1027Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ebert, U.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 29

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 29

SB 6: Internationales Recht

37067 Grundzüge des Internationalen Privatrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Unberath, H.

37068 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

37086 Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

37090 Europäische Menschenrechtskonvention
und Grundrechtecharta

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1013Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Dörig, H.



Seite 30 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 30 Stand (Druck) 27.04.2009

37092 Seminar Internationale Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

37093 Abgestufte Integration in der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Ohler

37096 Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Neubacher, F.

SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

37067 Grundzüge des Internationalen Privatrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Unberath, H.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 31

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 31

37070 Vereins- und Stiftungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1020Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, O.

37071 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung I)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.prof. Reichert, Jochem

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W. / Reichert,
J.

37073 Seminar zum deutschen und
europäischen Unternehmensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Bayer

37076 Aktuelle Fragen des Internationalen
Zivilverfahrens- und Privatrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Unberath



Seite 32 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 32 Stand (Druck) 27.04.2009

37105 Das Recht der Anwaltspraxis
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Massari, Philipp

Kommentare
10./17. Januar 2009jeweils 10:00 - 18:00 UhrCarl-Zeiß-Straße 3, SR 206

37106 Konfliktmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Neuenhahn, Hans-Uwe

Kommentare
14./15. November 2008jeweils 10:00 - 18:00 UhrCarl-Zeiß-Straße 3, SR 208

37107 Grundlagen der Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hügel, Stefan

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang Dekanat

37108 Seminar Erbrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 33

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 33

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne

Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)

18235 Basismodul Einführung in die VWL (Einführung in
die Wirtschaftswissenschaften, VWL I oder VWL II)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Windisch, Rupert

0-Gruppe 23.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 13:00 Hörsaal E016Do

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Nebenfachstudenten beachten die Äquivalenzregelungen im Vorlesungsverzeichnis unter www.wiwi.uni-jena.de/studium

18236 Basismodul Einführung in die VWL
(Wirtschaftswissenschaften, VWL I oder VWL II)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

1-Gruppe 27.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E007Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Dozent Windisch

2-Gruppe 28.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E008Di

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Dozent Windisch

Bemerkungen
Nebenfachstudenten beachten die Äquivalenzregelungen im Vorlesungsverzeichnis unter www.wiwi.uni-jena.de/studium



Seite 34 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 34 Stand (Druck) 27.04.2009

37109 Arbeitsgemeinschaften zur
Vorlesung Einführung in das BGB

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Körber

37110 Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Fischer

37111 Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Ruffert

37112 Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Generalstaatsanwalt Haußner, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Haußner, M.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 35

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 35

37113 Rhetorik, Gesprächsführung und Verhandlungstechnik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Wirtschaftsprüfer Rechtsanwalt Schwarzer, Manfred

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang Dekanat

37114 Doktorandenseminar: Die
Entwicklung des öffentlichen Rechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

Kommentare
Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Brenner

37115 Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Dr. h.c. Jentsch, Hans-Joachim

Kommentare
Blockveranstaltung am:29./30. Januar 2009, Carl-Zeiß-Straße 3, Zi. 2.43Vorbesprechung am: 23.10.2008, 10-12 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3,
Zi. 2.43

37116 Fachenglisch für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Ziewitz, Marcel



Seite 36 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 36 Stand (Druck) 27.04.2009

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1014Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1013Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 37

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 37

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten
(modularisiert, Grundstudium)

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS BachMo

c.t. Bachstrasse 18

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

36993 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

36994 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 24.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.



Seite 38 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 38 Stand (Druck) 27.04.2009

37025 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 39

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 39

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft (modularisiert,

Grundstudium) - Studienbeginn WS 2007/2008

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS BachMo

c.t. Bachstrasse 18

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

36993 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

36994 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 24.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.



Seite 40 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 40 Stand (Druck) 27.04.2009

37025 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 41

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 41

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft (modularisiert,

Grundstudium) - Studienbeginn WS 2008/2009



Seite 42 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 42 Stand (Druck) 27.04.2009

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS BachMo

c.t. Bachstrasse 18

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

36994 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 24.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

37014 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. h.c. Schwab, Dieter

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schwab, D.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 43

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 43

37015 Recht der Arbeitsverhältnisse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 21.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

37018 Strafrecht Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

23.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

37037 Grundzüge des Strafprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

37038 ZPO I (Grundzüge des
Zivilprozessrechts - Erkenntnisverfahren)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

0-Gruppe 28.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.



Seite 44 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 44 Stand (Druck) 27.04.2009



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 45

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 45

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn am WS 2007/2008

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS BachMo

c.t. Bachstrasse 18

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

36994 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

0-Gruppe 24.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

37014 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. h.c. Schwab, Dieter

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schwab, D.



Seite 46 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 46 Stand (Druck) 27.04.2009

37015 Recht der Arbeitsverhältnisse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

0-Gruppe 21.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Joussen, J.

37018 Strafrecht Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

23.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.

37112 Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Generalstaatsanwalt Haußner, Michael

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Haußner, M.



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 47

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 47

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS BachMo

c.t. Bachstrasse 18

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

17866 Recht II: Öffentliches Recht (Wirtschaftsverwaltungsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

0-Gruppe 24.10.2008-13.02.2009

14-täglich

12:00 - 16:00 Hörsaal E018Fr

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt nicht für Studiengang Wipäd.; konkrete Vorlesungstermine: 24.10.08, 07.11.08, 21.11.08,05.12.08, 09.01.09, 23.01.09, 06.02.09



Seite 48 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 48 Stand (Druck) 27.04.2009

L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 49

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 49

M. Recht und Sprachen

1. Law & Language

37121 Introduction to Anglo-American Law I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben

37122 Introduction to Anglo-American Law II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 21.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 111Di

August-Bebel-Str. 4

Byrd, S.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben

37123 Contract and Commercial Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben



Seite 50 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 50 Stand (Druck) 27.04.2009

37124 Anglo-American Tort Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 21.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 104Di

August-Bebel-Str. 4

Byrd, S.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben

37125 European Company Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum E017Di

August-Bebel-Str. 4

Schmidt, J.

37126 Jessup International Law Moot Court Competition Training
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

0-Gruppe 22.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2027Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben



Vorlesungsverzeichnis - Winter 2008/09 Seite 51

Stand (Druck) 27.04.2009 Seite 51

2. Droit & Langue

37127 Droit européen II: Droit matériel
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Groh, Thomas

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

37128 Introduction au droit public
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bertrand, Nicolas

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

3. Recht der Russischen Föderation

37129 Das neue Zivilrecht Russlands, Schuldrecht
BT - vertragliche Schuldverhältnisse

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00Mi Danova, N.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben



Seite 52 VorlesungsverzeichnisWinter 2008/09

Seite 52 Stand (Druck) 27.04.2009

37130 Das Sanktionensystem im russischen Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

18:00 - 20:00Do Danova, N.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben

4. Derecho y Lengua

37131 El hombre frente al Estado: Derechos
Fundamentales en España y Alemania

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Fernández Álvarez, Jesús

0-Gruppe 20.10.2008-13.02.2009

wöchentlich

16:00 - 18:00Do Fernández Álvarez, J.

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben

5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende

37132 Einführung in die deutsche Rechtssprache
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Kommentare
Zeit und Ort werden bekannt gegeben



Seite 53

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

17865 37
17865 39
17865 42
17865 45
17865 47
17866 47
18235 33
18236 33
36993 4
36993 37
36993 39
36994 4
36994 37
36994 39
36994 42
36994 45
36995 4
37010 5
37011 5
37012 5
37013 5
37014 6
37014 42
37014 45
37015 6
37015 43
37015 46
37016 6
37017 6
37018 7
37018 43
37018 46
37019 7
37022 7
37023 8
37024 8
37025 8
37025 38
37025 40
37026 8
37037 9
37037 43
37038 9
37038 43
37039 10
37040 10

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

37041 10
37042 11
37043 11
37044 11
37045 12
37046 12
37047 12
37048 12
37049 13
37050 13
37051 13
37052 13
37053 14
37054 14
37055 14
37056 15
37057 15
37061 15
37062 16
37062 26
37063 16
37064 16
37065 16
37066 17
37066 22
37067 17
37067 29
37067 30
37068 17
37068 22
37068 29
37069 17
37069 23
37070 18
37070 31
37071 18
37071 31
37072 18
37073 18
37073 31
37074 19
37075 19
37076 19
37076 31
37077 19
37077 23
37078 20
37078 23
37079 20
37080 21
37081 21
37082 21
37083 21
37084 22
37085 22
37086 23

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

37086 29
37087 24
37088 24
37089 24
37090 24
37090 29
37091 25
37092 25
37092 30
37093 20
37093 25
37093 30
37094 25
37095 26
37096 26
37096 30
37097 26
37098 27
37099 27
37100 27
37101 28
37102 28
37103 28
37104 28
37105 32
37106 32
37107 32
37108 32
37109 34
37110 34
37111 34
37112 34
37112 46
37113 35
37114 35
37115 35
37116 35
37121 49
37122 49
37123 49
37124 50
37125 50
37126 50
37127 51
37128 51
37129 51
37130 52
37131 52
37132 52
37647 20



Seite 54  Nummernregister



Seite 55

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Abgestufte Integration in der Europäischen Union 20
Abgestufte Integration in der Europäischen Union 25
Abgestufte Integration in der Europäischen Union 30
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung I) 18
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung I) 31
Aktuelle Entscheidungen des
Bundesverfassungsgerichts 35
Aktuelle Fragen des Internationalen
Zivilverfahrens- und Privatrechts 19
Aktuelle Fragen des Internationalen
Zivilverfahrens- und Privatrechts 31
Aktuelle Fragen des Planungs- und Baurechts 19
Aktuelle Fragen des Planungs- und Baurechts 23
Allgemeines Verwaltungsrecht 8
Anglo-American Tort Law 50
Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches
Recht I 34
Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht 34
Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung Einführung in das
BGB 34
Basismodul Einführung in die VWL (Einführung in die
Wirtschaftswissenschaften, VWL I oder VWL II) 33
Basismodul Einführung in die VWL
(Wirtschaftswissenschaften, VWL I oder VWL II) 33
Contract and Commercial Law 49
Das neue Zivilrecht Russlands, Schuldrecht BT
- vertragliche Schuldverhältnisse 51
Das Recht der Anwaltspraxis 32
Das Sanktionensystem im russischen Strafrecht 52
Doktorandenseminar: Die Entwicklung des öffentlichen
Rechts 35
Droit européen II: Droit matériel 51
Einführung in das BGB 4
Einführung in das Strafrecht 6
Einführung in die deutsche Rechtssprache 52
Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis 34
Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis 46
Einkommensteuerrecht 25
El hombre frente al Estado: Derechos Fundamentales en
España y Alemania 52
Erbschaft- und Schenkungsteuerreform 26
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 24
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 29
Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht 23
Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht 29
European Company Law 50
Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht 12
Examensklausurenkurs im Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht 13

Veranstaltungtitel Seite
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 13
Examensklausurenkurs Strafrecht 13
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 11
Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht 11
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines
Verwaltungsrecht) 11
Examensrepetitorium Öffentliches Recht
(Verfassungsrecht) 12
Examensrepetitorium Strafrecht I/1 12
Examensrepetitorium Strafrecht I/2 12
Fachenglisch für Juristen 35
Fallrepetitorium zum Wettbewerbs- und Markenrecht 20
Geschichtliche Grundlagen strafrechtlicher
Konfliktbewältigung 16
Geschichtliche Grundlagen strafrechtlicher
Konfliktbewältigung 26
Grundkurs Öffentliches Recht I 8
Grundkurs Öffentliches Recht I 38
Grundkurs Öffentliches Recht I 40
Grundlagen der Vertragsgestaltung 32
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 4
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 37
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 39
Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie 4
Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie 37
Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie 39
Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie 42
Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie 45
Grundzüge des Baurechts 7
Grundzüge des Familienrechts 6
Grundzüge des Familienrechts 42
Grundzüge des Familienrechts 45
Grundzüge des Handelsrechts 5
Grundzüge des Internationalen Privatrechts 17
Grundzüge des Internationalen Privatrechts 29
Grundzüge des Internationalen Privatrechts 30
Grundzüge des Strafprozessrechts 9
Grundzüge des Strafprozessrechts 43
Grundzüge des Völkerrechts 8
Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht) 26
Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht) 30
Introduction au droit public 51
Introduction to Anglo-American Law I 49
Introduction to Anglo-American Law II 49
Jessup International Law Moot Court Competition
Training 50
Jugendstrafrecht 27
Juristische Methodenlehre - Gesetzesauslegungen 25
Kommunalrecht 8
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 13
Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht 14
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 14
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 14



Seite 56  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungtitel Seite
Konfliktmanagement 32
Kriminologie spezieller Tat- und Tätergruppen 26
Kriminologisches Seminar 28
Markenrecht 18
Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung 7
Neue Entscheidungen und ausgewählte Materien aus
dem Strafrecht und dem Strafprozessrecht 27
Neuere Entwicklungen des Rechtsschutzes im
Öffentlichen Recht 20
Neuere Entwicklungen des Rechtsschutzes im
Öffentlichen Recht 23
Organisation der Mitbestimmung 21
Privatrechtsgeschichte 15
Propädeutische Übungen im Bürgerlichen Recht 6
Recht der Arbeitsverhältnisse 6
Recht der Arbeitsverhältnisse 43
Recht der Arbeitsverhältnisse 46
Recht der Energiewirtschaft 17
Recht der Energiewirtschaft 23
Recht der Koalitionen, Tarifvertrags- und
Arbeitskampfrecht 21
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 37
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 39
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 42
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 45
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 47
Recht II: Öffentliches Recht
(Wirtschaftsverwaltungsrecht) 47
Rechtssubjekt und Norm 16
Rechtstheorie und Rechtssoziologie 15
Rechts- und Staatsphilosophie 15
Rhetorik, Gesprächsführung und Verhandlungstechnik 35
Sachenrecht I 5
Schuldrecht Besonderer Teil I 5
Schuldrecht Besonderer Teil II 5
Seminar Arbeitsrecht 21
Seminar Arbeitsrecht 22
Seminar Erbrecht 32
Seminar Internationale Organisationen 25
Seminar Internationale Organisationen 30
Seminar Rechtsgeschichte 16
Seminar Sozialrecht 22
Seminar zum Allgemeinen Teil des Strafrechts 28
Seminar zum deutschen und europäischen
Unternehmensrecht 18
Seminar zum deutschen und europäischen
Unternehmensrecht 31
Seminar zumn Wettbewerbsrecht 19
Seminar zum Wettbewerbsrecht und zum Recht des
geistigen Eigentums 19
Spezielle Deliktsbereiche 27
Strafrecht Besonderer Teil 7
Strafrecht Besonderer Teil 43
Strafrecht Besonderer Teil 46
Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht
und Literatur (strafprozessrechtliches-kriminologisches
Seminar) 28

Veranstaltungtitel Seite
System des Sozialrechts 21
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 10
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 10
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 10
Unternehmenssteuerrecht 24
Vereins- und Stiftungsrecht 18
Vereins- und Stiftungsrecht 31
Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts 24
Vertiefung Baurecht 24
Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht 17
Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht 22
Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht 20
Wettbewerbsrecht 16
Wirtschaftsstrafrechtliches Seminar 28
Wirtschaftsvölkerrecht 17
Wirtschaftsvölkerrecht 22
Wirtschaftsvölkerrecht 29
ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts
- Erkenntnisverfahren) 9
ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts
- Erkenntnisverfahren) 43



Seite 57

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Alwart, Heiner  6
Alwart, Heiner Univ.Prof.  6
Alwart, Heiner Univ.Prof.  28
Bayer, Walter  5
Bayer, Walter Univ.Prof.  5
Bayer, Walter  11
Bayer, Walter Univ.Prof.  11
Bayer, Walter Univ.Prof.  13
Bayer, Walter  18
Bayer, Walter Univ.Prof.  18
Bayer, Walter Univ.Prof.  18
Bayer, Walter  31
Bayer, Walter Univ.Prof.  31
Bayer, Walter Univ.Prof.  31
Benner, Klaus Dieter  27
Bertrand, Nicolas  51
Brenner, Michael  11
Brenner, Michael Univ.Prof.  11
Brenner, Michael  12
Brenner, Michael Univ.Prof.  12
Brenner, Michael  17
Brenner, Michael Univ.Prof.  17
Brenner, Michael Univ.Prof.  19
Brenner, Michael  22
Brenner, Michael Univ.Prof.  22
Brenner, Michael Univ.Prof.  23
Brenner, Michael Univ.Prof.  35
Byrd, Sharon  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  49
Byrd, Sharon  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  49
Byrd, Sharon  49
Byrd, Sharon Hon.prof.  49
Byrd, Sharon  50
Byrd, Sharon Hon.prof.  50
Byrd, Sharon  50
Byrd, Sharon Hon.prof.  50
Danova, Nelia  51
Danova, Nelia Dr.  51
Danova, Nelia  52
Danova, Nelia Dr.  52
Dörig, Harald  24
Dörig, Harald Prof.Dr.  24
Dörig, Harald  29
Dörig, Harald Prof.Dr.  29
Ebert, Udo  28
Ebert, Udo Univ.Prof.  28
Eichenhofer, Eberhard  5
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 5
Eichenhofer, Eberhard  5
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 5

Lehrender Seite
Eichenhofer, Eberhard  21
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 21
Eichenhofer, Eberhard  22
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 22
Fernández Álvarez, Jesús  52
Fernández Álvarez, Jesús  52
Fischer, Christian  5
Fischer, Christian Univ.Prof.  5
Fischer, Christian  9
Fischer, Christian Univ.Prof.  9
Fischer, Christian Univ.Prof.  11
Fischer, Christian Univ.Prof.  14
Fischer, Christian  21
Fischer, Christian Univ.Prof.  21
Fischer, Christian  22
Fischer, Christian Univ.Prof.  22
Fischer, Christian  43
Fischer, Christian Univ.Prof.  43
Groh, Thomas Dr.  51
Gromitsaris, Athanasios PD Dr.  20
Gromitsaris, Athanasios PD Dr.  23
Gromitsaris, Athanasios PD Dr.  47
Haedrich, Martina  8
Haedrich, Martina Prof.Dr.  8
Haedrich, Martina  9
Haedrich, Martina  9
Haedrich, Martina Prof.Dr.  8
Haußner, Michael  34
Haußner, Michael Generalstaatsanwalt 34
Haußner, Michael  46
Haußner, Michael Generalstaatsanwalt 46
Hügel, Stefan Prof.Dr.  32
Ingerl, Reinhard  18
Ingerl, Reinhard Prof.Dr.  18
Jähnke, Burkhard  27
Jähnke, Burkhard Dr. Vizepräsident des
Bundesgerichtshofs a.D. 27
Jänich, Volker Univ.Prof.  11
Jänich, Volker  16
Jänich, Volker Univ.Prof.  16
Jänich, Volker Univ.Prof.  19
Jentsch, Hans-Joachim Hon.prof. Dr. Dr. h.c. 35
Jerouschek, Günter  7
Jerouschek, Günter  7
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  7
Jerouschek, Günter  16
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  16
Jerouschek, Günter  26
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  26
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  28
Jerouschek, Günter  43
Jerouschek, Günter  43
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  43
Jerouschek, Günter  46
Jerouschek, Günter  46
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  46
Joussen, Jacob  6



Seite 58  Personenregister

Lehrender Seite
Joussen, Jacob Univ.Prof.  6
Joussen, Jacob  6
Joussen, Jacob Univ.Prof.  6
Joussen, Jacob Univ.Prof.  13
Joussen, Jacob  21
Joussen, Jacob Univ.Prof.  21
Joussen, Jacob  21
Joussen, Jacob Univ.Prof.  21
Joussen, Jacob  43
Joussen, Jacob Univ.Prof.  43
Joussen, Jacob  46
Joussen, Jacob Univ.Prof.  46
Körber, Torsten  4
Körber, Torsten  4
Körber, Torsten Univ.Prof.  4
Körber, Torsten Univ.Prof.  11
Körber, Torsten Univ.Prof.  12
Körber, Torsten  19
Körber, Torsten Univ.Prof.  19
Leisner-Egensperger, Anna Christina  10
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  10
Leisner-Egensperger, Anna Christina  24
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  24
Leisner-Egensperger, Anna Christina  25
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  25
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  26
Lingelbach, Gerhard  15
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  15
Lingelbach, Gerhard  16
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  16
Lingelbach, Gerhard  32
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  32
Lippert, Michael  17
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 17
Lippert, Michael  23
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 23
Maier, Thomas  7
Maier, Thomas Dr.  7
Massari, Philipp Dr.  32
Neubacher, Frank  26
Neubacher, Frank Prof.Dr.  26
Neubacher, Frank  26
Neubacher, Frank Prof.Dr.  26
Neubacher, Frank  27
Neubacher, Frank Prof.Dr.  27
Neubacher, Frank  28
Neubacher, Frank Prof.Dr.  28
Neubacher, Frank  30
Neubacher, Frank Prof.Dr.  30
Neuenhahn, Hans-Uwe Dr.  32
Ohler, Christoph  8
Ohler, Christoph Univ.Prof.  8
Ohler, Christoph Univ.Prof.  13
Ohler, Christoph Univ.Prof.  14
Ohler, Christoph  17
Ohler, Christoph Univ.Prof.  17
Ohler, Christoph Univ.Prof.  20

Lehrender Seite
Ohler, Christoph  22
Ohler, Christoph Univ.Prof.  22
Ohler, Christoph  23
Ohler, Christoph Univ.Prof.  23
Ohler, Christoph Univ.Prof.  25
Ohler, Christoph  29
Ohler, Christoph Univ.Prof.  29
Ohler, Christoph  29
Ohler, Christoph Univ.Prof.  29
Ohler, Christoph Univ.Prof.  30
Pauly, Walter Univ.Prof.  4
Pauly, Walter  4
Pauly, Walter Univ.Prof.  4
Pauly, Walter  15
Pauly, Walter Univ.Prof.  15
Pauly, Walter  15
Pauly, Walter Univ.Prof.  15
Pauly, Walter  16
Pauly, Walter Univ.Prof.  16
Pauly, Walter Univ.Prof.  37
Pauly, Walter  37
Pauly, Walter Univ.Prof.  37
Pauly, Walter Univ.Prof.  39
Pauly, Walter  39
Pauly, Walter Univ.Prof.  39
Pauly, Walter  42
Pauly, Walter Univ.Prof.  42
Pauly, Walter  45
Pauly, Walter Univ.Prof.  45
Pfeifer, Udo Dr.  37
Pfeifer, Udo Dr.  39
Pfeifer, Udo Dr.  42
Pfeifer, Udo Dr.  45
Pfeifer, Udo Dr.  47
Reichert, Jochem  18
Reichert, Jochem Hon.prof.  18
Reichert, Jochem  31
Reichert, Jochem Hon.prof.  31
Ruffert, Matthias  7
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  7
Ruffert, Matthias  8
Ruffert, Matthias  8
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  8
Ruffert, Matthias  25
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  25
Ruffert, Matthias  30
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  30
Ruffert, Matthias  38
Ruffert, Matthias  38
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  38
Ruffert, Matthias  40
Ruffert, Matthias  40
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  40
Schlingloff, Jochen  20
Schlingloff, Jochen Dr. ROLG 20
Schmidt, Jessica  50
Schmidt, Jessica Dr.  50



Seite 59

Lehrender Seite
Schwab, Dieter  6
Schwab, Dieter Prof.Dr. Dr. h.c. 6
Schwab, Dieter  42
Schwab, Dieter Prof.Dr. Dr. h.c. 42
Schwab, Dieter  45
Schwab, Dieter Prof.Dr. Dr. h.c. 45
Schwan, Hartmut  24
Schwan, Hartmut Dr. PräsOVG 24
Schwarzer, Manfred Wirtschaftsprüfer Rechtsanwalt 35
Strauch, Hans-Joachim  25
Strauch, Hans-Joachim Prof.Dr.  25
Unberath, Hannes  10
Unberath, Hannes Univ.Prof.  10
Unberath, Hannes Univ.Prof.  11
Unberath, Hannes Univ.Prof.  12
Unberath, Hannes  17
Unberath, Hannes Univ.Prof.  17
Unberath, Hannes Univ.Prof.  19
Unberath, Hannes  29
Unberath, Hannes Univ.Prof.  29
Unberath, Hannes  30
Unberath, Hannes Univ.Prof.  30
Unberath, Hannes Univ.Prof.  31
Werner, Olaf  18
Werner, Olaf Univ.Prof.  18
Werner, Olaf  31
Werner, Olaf Univ.Prof.  31
Windisch, Rupert Univ.Prof.  33
Zaumseil, Peter  24
Zaumseil, Peter Dr.  24
Ziewitz, Marcel  36
Ziewitz, Marcel  36
Ziewitz, Marcel  35



Seite 60  Personenregister



Seite 61

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:



Seite 62  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Rechtswissenschaftliche Fakultät - Winter 2008/09
	A. Vorlesungen (Pflichtstoff)
	I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	36993 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre
	36994 - Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie

	II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	36995 - Einführung in das BGB
	37010 - Schuldrecht Besonderer Teil I
	37011 - Schuldrecht Besonderer Teil II
	37012 - Sachenrecht I
	37013 - Grundzüge des Handelsrechts
	37014 - Grundzüge des Familienrechts
	37015 - Recht der Arbeitsverhältnisse
	37016 - Propädeutische Übungen im Bürgerlichen Recht

	III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO)
	37017 - Einführung in das Strafrecht
	37018 - Strafrecht Besonderer Teil
	37019 - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung

	IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 4 ThürJAPO)
	37022 - Grundzüge des Baurechts
	37023 - Kommunalrecht
	37024 - Grundzüge des Völkerrechts
	37025 - Grundkurs Öffentliches Recht I
	37026 - Allgemeines Verwaltungsrecht

	V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)
	37037 - Grundzüge des Strafprozessrechts
	37038 - ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts - Erkenntnisverfahren)


	B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)
	37039 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	37040 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
	37041 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene

	C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)
	I. Examensrepetitorium
	37042 - Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
	37043 - Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht
	37044 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines Verwaltungsrecht)
	37045 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Verfassungsrecht)
	37046 - Examensrepetitorium Strafrecht I/1
	37047 - Examensrepetitorium Strafrecht I/2

	II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	37048 - Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
	37049 - Examensklausurenkurs im Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	37050 - Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
	37051 - Examensklausurenkurs Strafrecht

	III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	37052 - Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
	37053 - Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	37054 - Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
	37055 - Kompaktklausurenkurs Strafrecht


	D. Schwerpunktbereichsstudium
	SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft
	37056 - Rechts- und Staatsphilosophie
	37057 - Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	37061 - Privatrechtsgeschichte
	37062 - Geschichtliche Grundlagen strafrechtlicher Konfliktbewältigung
	37063 - Rechtssubjekt und Norm
	37064 - Seminar Rechtsgeschichte

	SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht
	37065 - Wettbewerbsrecht
	37066 - Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht
	37067 - Grundzüge des Internationalen Privatrechts
	37068 - Wirtschaftsvölkerrecht
	37069 - Recht der Energiewirtschaft
	37070 - Vereins- und Stiftungsrecht
	37071 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung I)
	37072 - Markenrecht
	37073 - Seminar zum deutschen und europäischen Unternehmensrecht
	37074 - Seminar zumn Wettbewerbsrecht
	37075 - Seminar zum Wettbewerbsrecht und zum Recht des geistigen Eigentums
	37076 - Aktuelle Fragen des Internationalen Zivilverfahrens- und Privatrechts
	37077 - Aktuelle Fragen des Planungs- und Baurechts
	37078 - Neuere Entwicklungen des Rechtsschutzes im Öffentlichen Recht
	37079 - Fallrepetitorium zum Wettbewerbs- und Markenrecht
	37093 - Abgestufte Integration in der Europäischen Union
	37647 - Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht

	SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	37080 - System des Sozialrechts
	37081 - Organisation der Mitbestimmung
	37082 - Recht der Koalitionen, Tarifvertrags- und Arbeitskampfrecht
	37083 - Seminar Arbeitsrecht
	37084 - Seminar Sozialrecht
	37085 - Seminar Arbeitsrecht

	SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht
	37066 - Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht
	37068 - Wirtschaftsvölkerrecht
	37069 - Recht der Energiewirtschaft
	37077 - Aktuelle Fragen des Planungs- und Baurechts
	37078 - Neuere Entwicklungen des Rechtsschutzes im Öffentlichen Recht
	37086 - Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
	37087 - Unternehmenssteuerrecht
	37088 - Vertiefung Baurecht
	37089 - Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts
	37090 - Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
	37091 - Einkommensteuerrecht
	37092 - Seminar Internationale Organisationen
	37093 - Abgestufte Integration in der Europäischen Union
	37094 - Juristische Methodenlehre - Gesetzesauslegungen
	37095 - Erbschaft- und Schenkungsteuerreform

	SB 5: Kriminalwissenschaften
	37062 - Geschichtliche Grundlagen strafrechtlicher Konfliktbewältigung
	37096 - Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht)
	37097 - Kriminologie spezieller Tat- und Tätergruppen
	37098 - Jugendstrafrecht
	37099 - Spezielle Deliktsbereiche
	37100 - Neue Entscheidungen und ausgewählte Materien aus dem Strafrecht und dem Strafprozessrecht
	37101 - Kriminologisches Seminar
	37102 - Streitschlichtung und Mediation in Strafrecht und Literatur (strafprozessrechtliches-kriminologisches Seminar)
	37103 - Wirtschaftsstrafrechtliches Seminar
	37104 - Seminar zum Allgemeinen Teil des Strafrechts

	SB 6: Internationales Recht
	37067 - Grundzüge des Internationalen Privatrechts
	37068 - Wirtschaftsvölkerrecht
	37086 - Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
	37090 - Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
	37092 - Seminar Internationale Organisationen
	37093 - Abgestufte Integration in der Europäischen Union
	37096 - Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht)

	SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung
	37067 - Grundzüge des Internationalen Privatrechts
	37070 - Vereins- und Stiftungsrecht
	37071 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung I)
	37073 - Seminar zum deutschen und europäischen Unternehmensrecht
	37076 - Aktuelle Fragen des Internationalen Zivilverfahrens- und Privatrechts
	37105 - Das Recht der Anwaltspraxis
	37106 - Konfliktmanagement
	37107 - Grundlagen der  Vertragsgestaltung
	37108 - Seminar Erbrecht


	E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)
	18235 - Basismodul Einführung in die VWL (Einführung in die Wirtschaftswissenschaften, VWL I oder VWL II)
	18236 - Basismodul Einführung in die VWL (Wirtschaftswissenschaften, VWL I oder VWL II)
	37109 - Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung Einführung in das BGB
	37110 - Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
	37111 - Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht I
	37112 - Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis
	37113 - Rhetorik, Gesprächsführung und Verhandlungstechnik
	37114 - Doktorandenseminar: Die Entwicklung des öffentlichen Rechts
	37115 - Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
	37116 - Fachenglisch für Juristen

	F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert, Grundstudium)
	17865 - Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	36993 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre
	36994 - Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
	37025 - Grundkurs Öffentliches Recht I

	G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft (modularisiert, Grundstudium) - Studienbeginn WS 2007/2008
	17865 - Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	36993 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre
	36994 - Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
	37025 - Grundkurs Öffentliches Recht I

	H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft (modularisiert, Grundstudium) - Studienbeginn WS 2008/2009
	I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007
	17865 - Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	36994 - Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
	37014 - Grundzüge des Familienrechts
	37015 - Recht der Arbeitsverhältnisse
	37018 - Strafrecht Besonderer Teil
	37037 - Grundzüge des Strafprozessrechts
	37038 - ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts - Erkenntnisverfahren)

	J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn am WS 2007/2008
	17865 - Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	36994 - Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
	37014 - Grundzüge des Familienrechts
	37015 - Recht der Arbeitsverhältnisse
	37018 - Strafrecht Besonderer Teil
	37112 - Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis

	K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler
	17865 - Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	17866 - Recht II: Öffentliches Recht (Wirtschaftsverwaltungsrecht)

	L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen
	M. Recht und Sprachen
	1. Law & Language
	37121 - Introduction to Anglo-American Law I
	37122 - Introduction to Anglo-American Law II
	37123 - Contract and Commercial Law
	37124 - Anglo-American Tort Law
	37125 - European Company Law
	37126 - Jessup International Law Moot Court Competition Training

	2. Droit & Langue
	37127 - Droit européen II: Droit matériel
	37128 - Introduction au droit public

	3. Recht der Russischen Föderation
	37129 - Das neue Zivilrecht Russlands, Schuldrecht BT - vertragliche Schuldverhältnisse
	37130 - Das Sanktionensystem im russischen Strafrecht

	4. Derecho y Lengua
	37131 - El hombre frente al Estado: Derechos Fundamentales en España y Alemania

	5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
	37132 - Einführung in die deutsche Rechtssprache




